
1 

Píseň: NEZ682 – To já, ó Pane můj + modlitba; Oddíl 

k výkladu: Ko 1, 21-29 
 
Milí, 
na posledním setkání jsme se věnovali hymnu předchozího 

oddílu. Po hymnu následující tři verše jsme přidali také již minule 
– aby rovnou zazněl nevyhnutelný důsledek důvěry v obsah 
hymnu: Vlastní námaha pro oběť Ježíše Krista, Božího Syna, skrze 
něhož bylo vše stvořeno a všechno v něm spočívá. Pro oběť, která 
je pro naše smíření s Bohem. 

Toto smíření se totiž neobejde bez vlastní lidské námahy a 
vytrvalosti – jak jí také končí dnešní oddíl. 

 
Utrpení 

Proto také dnešní v. 24 začíná „radostí z utrpení za druhé.“ 
Křesťanství, ale vlastně už SZ, přináší podivnou myšlenku: Vlastní 
utrpení můžeme vnímat jako službu druhým. Já trpím, aby jiní 
trpět nemuseli. Člověk může sám snášet utrpení, aby se druzí měli 
lépe. 

Jde o myšlenku vlastně logickou a zcela všedně přítomnou. A 
přesto neuvěřitelně silnou, protože umožňuje snášet i zcela 
„nelidské“ zlo a utrpení. Protože najednou prázdnota a bolest 
utrpení mají smysl: Je to pro dobro bližních. Jako např. 
nevyhnutelně trpí milující rodiče pro své děti. Jako nevyhnutelně 
trpí ti, kteří vykonávají práce, které bychom sami nikdy nebyli 
ochotni podstoupit. Ale přitom naprosto samozřejmě žijeme 
z plodů jejich oběti, námahy a práce. 

Tak jde nápadně také o část podstaty Kristovy oběti a tak 
smíření – jak o nich zpíval předchozí hymnus. Tím působivější je 
toto vyznání, že Kristus neměl sám nic z utrpení, které čistě pro nás 
podstupoval. Jako tomu bývá, bohužel, často od rodičů k dětem. 
Protože děti o sebe rády nechají pečovat, ale oplatit stejnou mincí 
rodičů, tomu se potomci obvykle rádi vyhnou. 

 
Doplnění míry utrpení Kristových 



2 

Zbytek verše je však na první přečtení obrovským 
problémem. Snášet utrpení pro dobro bližních – tomu rozumí i 
pohan. Ačkoli právě pro své pohanství je k tomu nesmírně 
neochotný – ačkoli zároveň samozřejmě oběť a utrpení ostatních 
pro své dobro přijímá. 

Ale doplňovat utrpení Kristova? To zavání skutkařením. Také 
nedostatečnou obětí Kristovou. A tedy, že k lidské spáse Kristova 
oběť nestačila. 

DíkyBohu právě předchozí hymnus jasně vyvrací takové 
výklady. Pokud Kristus je obrazem Boha neviditelného, 
prvorozeným stvoření, ba dokonce Plnost sama se rozhodla v něm 
přebývat, pak jednoduše není možné, abychom my k oběti takové 
„bytosti“ cokoli přidali. A autor s naší znalostí předchozího oddílu 
samozřejmě počítá. 

Co zde tedy může zamýšlet? 
Katolické výklady se rády přikláněly právě k výkladu, že k 

„pokladu Kristových milostí,“ nejenom můžeme, ale dokonce 
musíme něco doplňovat a přidávat. DíkyBohu už tuto teologii 
opustili. Vždyť nápadným také má být, že to, co autor dopisu snáší, 
snáší jen pro Kristovu Církev! Avšak Kristovo smíření bylo 
universální, tj. působící smíření všech s Bohem (v. 20-21). 

Tak jde zřejmě o snahu vyjádřit, že k následování Krista 
utrpení pro dobro druhých samozřejmě patří. Jako Kristus trpěl za 
nás, jako už Abram trpěl, a stejně také další praotcové, proroci, 
soudci i další, tak stejné platí také pro křesťany. V čemž také 
spočívá naše svatost: Jsme tak jiní, že dobrovolně trpíme pro dobro 

ostatních. Alespoň věrných Kristu. Ačkoli mnozí z nich odmítají a 
vyhýbají se zuby nehty stejnému utrpení. Ideálně však pro dobro 
všech. 

Tak formulace „co zbývá do míry utrpení Kristových,“ zřejmě 
usiluje sdělit, že stejně jako Kristus trpěl za všechny (i nás!), tak 
budou nevyhnutelně snášet utrpení pro bližní také jeho věrní, a 
proto svatí. Tedy: Autor „doplňuje,“ co zbývá z utrpení Kristových 
v dějinách světa a církve. Tj. osvědčení vlastní věrnosti Kristově 
smíření v čase vlastního života. 



3 

Kristově utrpení tedy nechybělo nic. Ale k „plnosti“ Kristovy 
oběti musíme dodat vlastní oběť, námahu, práci, utrpení pro spásu 
ostatních. Kdyby totiž Kristova oběť vtělení, života i smrti na kříži 
zůstala bez odpovídající lidské reakce, jakoby jí „něco chybělo.“ 

 
Služba 
Což dobře potvrzuje také následující v. 25. Autorovo utrpení 

pro dobro ostatních, po vzoru Krista, je v jeho službě. V tom, že se 
stal služebníkem Církve. Ale ani to není z autorovy iniciativy a 
obětavosti – v první řadě jde o Boží vůli. Což je, vzhledem 
k Pavlovu zážitku na cestě do Damašku, nápadné. 

Abychom opět nerozuměli špatně: Boží vůlí není, aby někteří 
trpěli pro dobro ostatních a jiní se prostě jen vezli na jejich 
obětavosti a dobrotě. Boží vůlí a záměrem je, aby dobru bližních 
sloužili všichni. Protože pak bude utrpení ve světě tak minimální 
množství, které bude ještě rozloženo mezi všechny lidi, kteří je 
ponesou pro dobro ostatních s radostí, že vlastně už o utrpení 
takřka nebude moci jít. Pokud tento způsob života přijmou alespoň 
skoro všichni. 

I tento verš pak zdůrazňuje, že autorova služba není pro jeho 
vlastní dobro, prospěch, zisk. Opět je pro dobro někoho jiného: „… 
aby se na vás naplnilo Boží slovo.“ 

 
Tajemství 
Boží slovo, které je zvláštním tajemstvím. Vlastně už 

pochopitelně: Snášet s radostí utrpení pro dobro ostatních je 
obrovsky nepochopitelným tajemstvím a mystériem těm, kterým 
je vlastní sobectví cennější. Všem, kteří se nikdy za nikoho nijak 
zvlášť neobětovali. Všem, kteří v tom nenalezli žádnou radost, ale 
donucení situací nebo společnosti se tedy obětovali – tak málo, jak 
bylo nezbytně nutné. 

Protože tímto tajemstvím je Kristus sám. Boží Slovo samotné. 
Přebývání Božího vtěleného Slova mezi lidmi. Což je opět 
formulace, kterou dobře známe z úvodu evangelia podle Jana. 



4 

Tedy nejde o žádné tajné učení. Nejde o nic, co by měli svatí 
mezi křesťany před kýmkoli skrývat. Stejně jako Bůh se v Kristu 
naopak dal poznat tak jasně, jako nikdy před tím. Tak jde opět o 
tradiční biblické přeznačení až ironii: Naším tajemstvím je všem 
známá skutečnost Ježíše Krista! 

A v toto „tajemství“ – mystérium – mohli sice mnozí před 
námi pouze věřit a doufat, ale teď už je jasně zjevena svatému lidu. 
Tj. těm, kteří jsou ochotni vidět Boží přítomnost a blízkost 
v ukřižovaném Kristu. A tak ve vlastním utrpení pro druhé. 

Proto může Kristovo utrpení přinášet naději na slávu – ačkoli 
opět paradoxně. Protože nejde o slávu celebrit a „úspěšných“ lidí, 
nýbrž o slávu těch, kteří pomáhají bližním. Těch, kteří nesou bolest 
a zlo a utrpení druhých. A dokonce to ještě dělají dobrovolně a 
s radostí. 

Což dodnes zůstává pro mnohé nepochopitelným mystériem. 
Pokud by to měli aplikovat na sebe. Protože oběť ostatních pro 
vlastní dobro považuje většina lidí za zcela logickou, oprávněnou a 
samozřejmou. 

Také proto i autor připomíná, že tato Boží bohatá sláva byla a 
je také mezi pohany. Také proto, že do Církve patří také ti, kteří 
nejsou formálními členy lidských církevních institucí. A obráceně: 
Zdaleka ne všichni, kteří jsou formálně pokřtění nebo se považují 
za „věřící,“ patří do těla Kristovy Církve. Protože prostě odmítají 
trpět ve službě druhým po Kristově vzoru – tj. za cizí, nepříbuzné, 
neznámé, pohany i nepřátele. 

Tak má být také nápadné, že „skrytost“ z v. 26 není skrytostí 
objektivní. Nýbrž vadou lidského vnímání. Právě SZ vypráví, že už 
ve stvoření světa je nápadná Boží přítomnost ve světě. Stejně také 
v každý okamžik a na každém místě dějin Bohem stvořeného 
vesmíru. Bůh se nijak neskrývá. Jen lidská sebestřednost Boha 
prostě nechce „ani vidět.“ 

 
Zvěstované tajemství 

Stejné zdůrazňují i poslední verše dnešního oddílu. Toto 
skryté mystérium zvěstujeme. Právě proto, že nejde o nic tajného, 



5 

ezoterického, jen pro vyvolené a dostatečně věřící – nýbrž pro 
všechny. Kteří kvůli vlastní slepotě Kristovo smíření a božství 
považují často za tajemství. Nikoli proto, že by se Bůh nějak 
schovával se svou milostí. Vždyť je tak očividná! 

Stejně jako i toto zvěstování, učení i napomínání činí Kristovci 
zase pro dobro ostatních. Ne pro vlastní spásu. Ne pro vlastní 
dobrý pocit. Pro pocit smysluplného života. Ne proto, aby se nám 
tu nebo jinde líbilo. Ale proto, abychom mohli ostatní přivést před 

Boha jako dokonalé v Kristu (srv. v. 22). Totiž dokonalé ve službě a 
utrpení pro dobro druhých. 

Opět stejně, jako se Kristus namáhal pro spásu a dobro 
ostatních! Tak se, logicky, máme namáhat také my – do kostela 
chodit proto, abychom mohli bližní přivést před Boha jako 
dokonalé. Aby mohli ostatní být v dokonalosti Božího království. 

Což je nesmírně náročné. V. 29 v ekumenickém překladu je 
tradičně příliš mírný a zahlazující. Autor totiž dosl. píše, že: „Dřu 
se, namáhám se“ o to všechno. Kdepak jenom snaha – jenom snaha 
nestačí! Na spáse bližních je třeba dřít a namáhat se a makat. Opět 
jako to dělal Kristus, apoštolové, proroci i další. 

 
Závěr 

I tato dřina a námaha a práce je však v první řadě námahou a 
prací Boží. Kdo se takto namáhá, není úžasný a skvělý, že to 
dokáže. Ne. Je to zásluha Kristova. Právě Bůh v každém člověku 
vytrvale působí to esenciální z Krista, protože sebe samého: 
Namáhat se, dřít, obětovat se a trpět pro dobro jiných. Samozřejmě 
ne jen vlastní rodiny – což i pohané nečiní totéž? 

V tom totiž zůstává lidská stvořenost k obrazu Božímu: 
Darovanou svobodu užívat nesobecky a nesebestředně, ale 
nezištně. Pro spásu druhých. Také proto nezištná obětavost 
fascinuje stále znovu všechny lidi všech časů. Protože jde o Boží 

dílo. A proto se na něm mají namáhat všichni, kterých se týká. 
 
Píseň: NEZ676 – K dílu svému mile sahám + modlitba Páně 
Rozhovor 


